

Balanço contas anuais

Partido Comunista Português

Balanço em 31 de Dezembro de 2019

| Rubricas | 2019 | 2018 | Variação |
|---|----------------------|----------------------|----------------|
| ACTIVO | | | |
| Activo não corrente | | | |
| Activos fixos tangíveis | 14 953 868,49 | 14 710 416,03 | 1,65% |
| Activos Intangíveis | | | |
| Subtotal | 14 953 868,49 | 14 710 416,03 | 1,65% |
| Activo corrente | | | |
| Inventários | 4 160,60 | 4 081,10 | 1,95% |
| Clientes | 27 223,18 | 26 528,00 | 2,62% |
| Adiantamentos a fornecedores | 35 492,00 | 223 381,59 | -84,11% |
| Subvenção pública anual | | | |
| Subvenção campanha eleitoral | | | |
| Doadores/Filiados | 478 373,22 | 398 443,85 | 20,06% |
| Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais | | | |
| Outras contas a receber | 910 537,82 | 164 526,01 | 453,43% |
| Estado e outros entes públicos | 1 513 361,77 | 922 549,16 | 64,04% |
| Diferimentos | 76 438,80 | 140 604,18 | -45,64% |
| Outros activos correntes | | | |
| Caixa e depósitos bancários | 2 733 029,78 | 3 035 628,16 | -9,97% |
| Subtotal | 5 778 617,17 | 4 915 742,05 | 17,55% |
| Total do activo | 20 732 485,66 | 19 626 158,08 | 5,64% |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | |
| Fundos | 17 939 170,17 | 17 908 119,15 | 0,17% |
| Resultados transitados | -825 189,07 | 0,00 | |
| Excedente de revalorização | 1 245,28 | 1 245,28 | 0,00% |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | 46 389,40 | 38 999,40 | 18,95% |
| Subtotal | 17 161 615,78 | 17 948 363,83 | -4,38% |
| Resultado liquido do exercicio | -441 807,20 | -825 189,07 | -46,46% |
| Total do fundo de capital | 16 719 808,58 | 17 123 174,76 | -2,36% |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | 1 338 754,19 | 845 414,79 | 58,35% |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Subtotal | 1 338 754,19 | 845 414,79 | 58,35% |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | 619 722,85 | 648 787,86 | -4,48% |
| Estado e outros entes publicos | 82 429,21 | 82 858,97 | -0,52% |
| Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais | | | |
| Financiamentos obtidos | 137 592,75 | 153 101,81 | -10,13% |
| Diferimentos | 31 689,98 | 19 784,73 | 60,17% |
| Outras contas a pagar | 1 802 488,10 | 753 035,16 | 139,36% |
| Outros passivos financeiros | | | |
| Subtotal | 2 673 922,89 | 1 657 568,53 | 61,32% |
| Total do Passivo | 4 012 677,08 | 2 502 983,32 | 60,32% |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | 20 732 485,66 | 19 626 158,08 | 5,64% |

Demonstração dos resultados

Partido Comunista Português

Demonstração de resultados em 31 de Dezembro de 2019

| Rendimentos e Gastos | 2019 | 2018 | Variação |
|---|--------------------|--------------------|-----------------|
| Vendas e serviços prestados | 734 886,82 | 711 925,82 | 3,23% |
| Quotas e outras contribuições de filiados | 3 418 582,28 | 2 988 325,59 | 14,40% |
| Contribuições de candidatos e representantes eleitos | 1 025 628,93 | 1 050 204,26 | -2,34% |
| Subvenção pública anual | 1 182 149,43 | 1 238 303,83 | -4,53% |
| Subvenções regionais | 0,00 | 0,00 | |
| Donativos | 1 068,00 | 2 250,00 | -52,53% |
| Angariações de fundos | 2 909 240,13 | 2 961 785,67 | -1,77% |
| Trabalhos para o próprio partido | 0,00 | 0,00 | |
| Custo das mercadorias vendidas e consumidas | -1 929 168,31 | -1 906 540,96 | 1,19% |
| Fornecimentos e serviços externos | -2 960 686,53 | -3 406 979,03 | -13,10% |
| Gastos com o pessoal | -3 233 359,09 | -3 599 998,11 | -10,18% |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | 0,00 | 0,00 | |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | 0,00 | -12 794,51 | -100,00% |
| Provisões (aumentos/reduções) | -488 783,84 | -530 101,80 | -7,79% |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | 0,00 | 0,00 | |
| Aumentos/Reduções do justo valor | 0,00 | 0,00 | |
| Outros rendimentos e ganhos | 974 106,00 | 802 425,54 | 21,40% |
| Outros gastos e perdas | -1 579 645,15 | -605 989,16 | 160,67% |
| Sub tota | 54 018,72 | -307 182,86 | -117,59% |
| Rendimentos de campanhas eleitorais | 1 773 864,32 | 2 598,45 | 68166,25% |
| Subvenções de campanha | | | |
| Eleições legislativas | 542 734,32 | | |
| Eleições europeias | 346 963,81 | | |
| Eleições regionais | 35 492,70 | | |
| Eleições autárquicas | 0,00 | | |
| Outras eleições | | | |
| Angariações de fundos | | | |
| Eleições legislativas | 15 483,97 | | |
| Eleições europeias | 20 860,34 | | |
| Eleições regionais | 3 884,30 | | |
| Eleições autárquicas | 0,00 | | |
| Outras eleições | | | |
| Contribuições de partidos | | | |
| Eleições legislativas | 457 597,90 | | |
| Eleições europeias | 322 665,86 | | |
| Eleições regionais | 26 296,61 | | |
| Eleições autárquicas | 1 884,51 | 2 598,45 | -27,48% |
| Outras eleições | | | |
| Gastos com campanhas eleitorais | -1 769 255,01 | -2 563,61 | 68914,20% |
| Eleições legislativas | -1 013 160,18 | | |
| Eleições europeias | -688 892,95 | | |
| Eleições regionais | -65 354,11 | | |
| Eleições autárquicas | -1 847,77 | -2 563,61 | -27,92% |
| Outras eleições | | | |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento | 58 628,03 | -307 148,02 | -1,73 |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | -487 917,43 | -514 757,91 | -5,21% |
| Juros e rendimentos similares obtidos: | | | |
| Da actividade corrente | 1 288,03 | 3 768,31 | -65,82% |
| De campanhas eleitorais | | | |
| Eleições legislativas | 0,14 | | |
| Eleições europeias | | | |
| Eleições regionais | | | |
| Eleições autárquicas | 0,01 | | |
| Outras eleições | | | |
| Juros e gastos similares suportados: | | | |
| Da actividade corrente | -9 196,52 | -7 016,61 | 31,07% |
| De campanhas eleitorais | | | |
| Eleições legislativas | -2 656,15 | | |
| Eleições europeias | -1 597,06 | | |
| Eleições regionais | -319,50 | | |
| Eleições autárquicas | -36,75 | -34,84 | 5,48% |
| Outras eleições | | | |
| Resultado | -441 807,20 | -825 189,07 | 1 369,28 |
| Resultado da actividade corrente | -441 807,20 | -825 189,07 | -46,46% |
| Resultados de campanhas eleitorais | | | |
| Eleições Legislativas | 0,00 | 0,00 | |
| Eleições Europeias | 0,00 | 0,00 | |
| Eleições Regionais | 0,00 | 0,00 | |
| Eleições autárquicas | 0,00 | 0,00 | |
| Outras Eleições | 0,00 | 0,00 | |

Balço contas anuais

Grupo Parlamentar do PCP - AR

Balço em 31 de Dezembro de 2019

| Rubricas | 2019 | 2018 | Varição |
|---|------------------|------------------|----------------|
| ACTIVO | | | |
| Activo não corrente | | | |
| Activos fixos tangíveis | 12 035,19 | 23 676,86 | -49,17% |
| Activos Intangíveis | | | |
| Subtotal | 12 035,19 | 23 676,86 | -49,17% |
| Activo corrente | | | |
| Inventários | | | |
| Clientes | | | |
| Adiantamentos a fornecedores | | | |
| Subvenção pública anual | | | |
| Subvenção campanha eleitoral | | | |
| Doadores/Filiados | | | |
| Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais | | | |
| Outras contas a receber | 829,49 | 292,98 | 183,12% |
| Estado e outros entes públicos | 12 307,85 | 6 318,36 | 94,80% |
| Diferimentos | 5 154,61 | 5 077,33 | 1,52% |
| Outros activos correntes | | | |
| Caixa e depósitos bancários | 2 326,34 | 639,96 | 263,51% |
| Subtotal | 20 618,29 | 12 328,63 | 67,24% |
| Total do activo | 32 653,48 | 36 005,49 | -9,31% |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | |
| Fundos | 45 974,19 | 45 974,19 | 0,00% |
| Resultados transitados | -15 386,38 | 0,00 | |
| Excedente de revalorização | | | |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | | | |
| Subtotal | 30 587,81 | 45 974,19 | -33,47% |
| Resultado liquido do exercício | -9 701,50 | -15 386,38 | -36,95% |
| Total do fundo de capital | 20 886,31 | 30 587,81 | -31,72% |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | 11 376,52 | 5 364,26 | 112,08% |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Subtotal | 11 376,52 | 5 364,26 | 112,08% |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | 334,87 | 34,32 | 875,73% |
| Estado e outros entes públicos | | | |
| Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Diferimentos | | | |
| Outras contas a pagar | 55,78 | 19,10 | 192,04% |
| Outros passivos financeiros | | | |
| Subtotal | 390,65 | 53,42 | 631,28% |
| Total do Passivo | 11 767,17 | 5 417,68 | 117,20% |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | 32 653,48 | 36 005,49 | -9,31% |

O Técnico oficial de contas

(Lucínio Branco Amante Falé)

Demonstração dos resultados

Grupo Parlamentar do PCP - AR

Demonstração de resultados em 31 de Dezembro de 2019

| Rendimentos e Gastos | 2019 | 2018 | Variação |
|---|------------------|-------------------|----------------|
| Vendas e serviços prestados | | | |
| Quotas e outras contribuições de filiados | | | |
| Contribuições de candidatos e representantes eleitos | | | |
| Subvenção pública anual | 71 111,65 | 74 155,44 | -4,10% |
| Subvenções regionais | | | |
| Donativos | | | |
| Angariações de fundos | | | |
| Trabalhos para o próprio partido | | | |
| | | | |
| Custo das mercadorias vendidas e consumidas | -496,40 | -474,72 | 4,57% |
| Custo de iniciativas de Angariação de Fundos | | | |
| Fornecimentos e serviços externos | -56 876,07 | -60 441,94 | -5,90% |
| Gastos com o pessoal | | | |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | | |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | | |
| Provisões (aumentos/reduções) | -5 690,02 | -5 686,50 | 0,06% |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | | |
| Aumentos/Reduções do justo valor | | | |
| Outros rendimentos e ganhos | 0,20 | 0,00 | |
| Outros gastos e perdas | -6 109,19 | -6 815,89 | -10,37% |
| | | | |
| | | | |
| | | | |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento | 1 940,17 | 736,39 | 163,47% |
| | | | |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | -11 641,67 | -16 122,77 | -27,79% |
| Juros e rendimentos similares obtidos: | | | |
| Da actividade corrente | | | |
| Juros e gastos similares suportados: | | | |
| Da actividade corrente | | | |
| | | | |
| Resultado Líquido | -9 701,50 | -15 386,38 | -36,95% |

Técnico Oficial de Contas

(Lucinio Branco Amante Falé)

Balanço contas anuais

Grupo Parlamentar do PCP - ALRAA

Balanço em 31 de Dezembro de 2019

| Rubricas | 2019 | 2018 | Variação |
|---|-------------|-------------|-----------------|
| ACTIVO | | | |
| Activo não corrente | | | |
| Activos fixos tangíveis | | | |
| Activos Intangíveis | | | |
| Subtotal | 0,00 | 0,00 | |
| Activo corrente | | | |
| Inventários | | | |
| Clientes | | | |
| Adiantamentos a fornecedores | | | |
| Subvenção pública anual | | | |
| Subvenção campanha eleitoral | | | |
| Doadores/Filiados | | | |
| Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais | | | |
| Outras contas a receber | 225,00 | 316,55 | -28,92% |
| Estado e outros entes públicos | | | |
| Diferimentos | | | |
| Outros activos correntes | 260,80 | 0,00 | 0,00% |
| Caixa e depósitos bancários | 4 484,38 | 4 656,59 | -3,70% |
| Subtotal | 4 970,18 | 4 973,14 | -0,06% |
| Total do activo | 4 970,18 | 4 973,14 | -0,06% |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | |
| Fundos | 2 965,53 | 2 965,53 | 0,00% |
| Resultados transitados | -803,92 | 0,00 | 0,00% |
| Excedente de revalorização | | | |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | | | |
| Subtotal | 2 161,61 | 2 965,53 | -27,11% |
| Resultado liquido do exercício | -18,24 | -803,92 | -97,73% |
| Total do fundo de capital | 2 143,37 | 2 161,61 | -0,84% |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Subtotal | 0,00 | 0,00 | |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | | | |
| Estado e outros entes públicos | 652,47 | 339,96 | 91,93% |
| Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Diferimentos | | | |
| Outras contas a pagar | 2 174,34 | 2 471,57 | -12,03% |
| Outros passivos financeiros | | | |
| Subtotal | 2 826,81 | 2 811,53 | 0,54% |
| Total do Passivo | 2 826,81 | 2 811,53 | 0,54% |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | 4 970,18 | 4 973,14 | -0,06% |

O Técnico oficial de contas

(Lucínio Branco Amante Falé)

Demonstração dos resultados

Grupo Parlamentar do PCP - ALRAA

Demonstração de resultados em 31 de Dezembro de 2019

| Rendimentos e Gastos | 2019 | 2018 | Variação |
|---|---------------|----------------|----------------|
| Vendas e serviços prestados | | | |
| Quotas e outras contribuições de filiados | 96,00 | 96,00 | 0,00% |
| Contribuições de candidatos e representantes eleitos | | | |
| Subvenção pública anual | 15 907,56 | 15 907,56 | 0,00% |
| Subvenções regionais | | | |
| Donativos | | | |
| Angariações de fundos | | | |
| Trabalhos para o próprio partido | | | |
| Custo das mercadorias vendidas e consumidas | | | |
| Custo de iniciativas de Angariação de Fundos | | | |
| Fornecimentos e serviços externos | -87,50 | 0,00 | |
| Gastos com o pessoal | -17 027,68 | -16 807,48 | 1,31% |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | | |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | | |
| Provisões (aumentos/reduções) | | | |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | | |
| Aumentos/Reduções do justo valor | | | |
| Outros rendimentos e ganhos | 1 254,92 | 0,00 | |
| Outros gastos e perdas | -161,54 | 0,00 | |
| Sub total | -18,24 | -803,92 | -97,73% |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento | -18,24 | -803,92 | -97,73% |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | | |
| Juros e rendimentos similares obtidos: | | | |
| Da actividade corrente | | | |
| Juros e gastos similares suportados: | | | |
| Da actividade corrente | | | |
| Resultado Líquido | -18,24 | -803,92 | -97,73% |

Técnico Oficial de Contas

(Lucinio Branco Amante Falé)

Balço contas anuais

Grupo Parlamentar do PCP - ALRAM

Balço em 31 de Dezembro de 2019

| Rubricas | 2019 | 2018 | Variaço |
|---|------------------|-------------------|----------------|
| ACTIVO | | | |
| Activo não corrente | | | |
| Activos fixos tangíveis | 6 211,88 | 10 439,02 | -40,49% |
| Activos Intangíveis | | | |
| Subtotal | 6 211,88 | 10 439,02 | -40,49% |
| Activo corrente | | | |
| Inventários | | | |
| Clientes | | | |
| Adiantamentos a fornecedores | | | |
| Subvenção pública anual | | | |
| Subvenção campanha eleitoral | | | |
| Doadores/Filiados | | | |
| Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais | | | |
| Outras contas a receber | 63,11 | 977,72 | -93,55% |
| Estado e outros entes públicos | 3 775,70 | 3 708,36 | 1,82% |
| Diferimentos | | | |
| Outros activos correntes | | | |
| Caixa e depósitos bancários | 2 926,49 | 2 259,67 | 29,51% |
| Subtotal | 6 765,30 | 6 945,75 | -2,60% |
| Total do activo | 12 977,18 | 17 384,77 | -25,35% |
| FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO | | | |
| Fundos Patrimoniais | | | |
| Fundos | 21 944,05 | 21 944,05 | 0,00% |
| Resultados transitados | -11 755,39 | 0,00 | #DIV/0! |
| Excedente de revalorização | | | |
| Outras variações nos fundos patrimoniais | | | |
| Subtotal | 10 188,66 | 21 944,05 | -53,57% |
| Resultado liquido do exercício | -3 759,77 | -11 755,39 | -68,02% |
| Total do fundo de capital | 6 428,89 | 10 188,66 | -36,90% |
| Passivo | | | |
| Passivo não corrente | | | |
| Provisões | 3 561,16 | 4 208,98 | -15,39% |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Subtotal | 3 561,16 | 4 208,98 | -15,39% |
| Passivo corrente | | | |
| Fornecedores | 0,00 | 0,00 | |
| Estado e outros entes públicos | | | |
| Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas Eleitorais | | | |
| Financiamentos obtidos | | | |
| Diferimentos | | | |
| Outras contas a pagar | 2 987,13 | 2 987,13 | 0,00% |
| Outros passivos financeiros | | | |
| Subtotal | 2 987,13 | 2 987,13 | 0,00% |
| Total do Passivo | 6 548,29 | 7 196,11 | -9,00% |
| Total dos fundos patrimoniais e do passivo | 12 977,18 | 17 384,77 | -25,35% |

O Técnico oficial de contas

(Lucínio Branco Amante Falé)

Demonstração dos resultados

Grupo Parlamentar do PCP - ALRAM

Demonstração de resultados em 31 de Dezembro de 2019

| Rendimentos e Gastos | 2019 | 2018 | Variação |
|---|------------------|-------------------|-----------------|
| Vendas e serviços prestados | | | |
| Quotas e outras contribuições de filiados | | | |
| Contribuições de candidatos e representantes eleitos | | | |
| Subvenção pública anual | 2 229,31 | 4 406,15 | -49,40% |
| Subvenções regionais | | | |
| Donativos | | | |
| Angariações de fundos | | | |
| Trabalhos para o próprio partido | | | |
| Custo das mercadorias vendidas e consumidas | | | |
| Custo de iniciativas de Angariação de Fundos | | | |
| Fornecimentos e serviços externos | -2 319,98 | -8 211,89 | -71,75% |
| Gastos com o pessoal | 0,00 | -1 860,82 | -100,00% |
| Ajustamentos de inventários (perdas/reversões) | | | |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | | |
| Provisões (aumentos/reduções) | -63,97 | -109,30 | -41,47% |
| Outras imparidades (perdas/reversões) | | | |
| Aumentos/Reduções do justo valor | | | |
| Outros rendimentos e ganhos | 711,79 | 207,49 | 243,05% |
| Outros gastos e perdas | -89,78 | -1 531,34 | -94,14% |
| Sub total | 467,37 | -7 099,71 | -106,58% |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento | 467,37 | -7 099,71 | -106,58% |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | -4 227,14 | -4 655,68 | -9,20% |
| Juros e rendimentos similares obtidos: | | | |
| Da actividade corrente | | | |
| Juros e gastos similares suportados: | | | |
| Da actividade corrente | | | |
| Resultado Líquido | -3 759,77 | -11 755,39 | -68,02% |

Técnico Oficial de Contas

(Lucinio Branco Amante Falé)